6. quod sit ex usu = q. expediat; praesens esse atque adesse, zur nachdrücklicheren Hervorhebung der Sache: 'unmittelbar gegenwärtig sein'.

Sed quae iudicia cet. Cic. will hier auf den Unterschied zwischen der Ansicht Chrysipp's u. der älteren Stoiker hinweisen, insofern diese die perturbatio von der opinio unterschieden und als den durch sie hervorgerufenen Gemüthszustand (Niedergeschlagenheit συνστολή und Erregung ἐπαρσις) bezeichneten, während jener die opinio selbst schon für die Leidenschaft ansieht

und somit die Aeusserungen der letzteren von ihr sondert. Aber Cic. ist unklar und vermischt diese beiden Ansichten mit einander.

10. recessum — et fugam = contractionem animi, συστολήν τῆς ψυχῆς.

12. Opinatio, von Cicero neu gebildet, drückt besser als opinio die blosse actio opinandi 'die subjective Vorstellung' aus; s. auch 11, 26.

13. imbecillam adensionem, griech. ἀσθενῆς συγκατάθεσις. Vgl. Acad. I. 11, 42: Errorum et temeritatem et ignorantiam et opinacionem et suspicionem et uno nomine omnia, quae essent aliena firmatae et constantis adensionis (d. i. συγκατάθεσις ἀσφαλῆς καὶ ἀμετάπητος od. ἐπιστήμη) a virtute sapientiaeque (Zeno) removebat.

15. invidentia 'Scheelsucht', mit derselben Bemerkung schon III. 9, 20.

16. in eo — dicitur. Vgl. III. 26, 62: in quo factum illud Bionis (sc. dictum est).

17. aemulatio, Eifersucht; obtretractio, Missgunst; luctus, Trauer;

miseriordia, angor, luctus, maeror, aerumna, dolor, lamentatio, sollicitudo, molestia, afflictatio, desperatio et si quae sunt de genere eodem. Sub *metum* autem subiecta sunt pigritia, pudor, terror, timor, pavor, exanimatio, conturbatio, formido; *voluptati* malevolentia [laetans malo alieno], delectatio, iactatio et similia; *libidini* ira, excandescencia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desiderium et cetera eius modi.

8 Haec autem definiunt hoc modo. *Invidentiam* esse dicunt
17 aegritudinem susceptam propter alterius res secundas, quae nihil
noceant invidenti. Nam si qui doleat eius rebus secundis, a quo 10
ipse laedatur, non recte dicatur invidere, ut si Hectori Agamemno:
qui autem, cui alterius commoda nihil noceant, tamen eum do-
leat his frui, is invidet profecto. *Aemulatio* autem dupliciter
illa quidem dicitur, ut et in laude et in vitio nomen hoc sit;
nam et imitatio virtutis aemulatio dicitur — sed ea nihil hoc loco 15
utimur; est enim laudis —, et est aemulatio aegritudo, si eo, quod
18 concupierit, alius potiatur, ipse careat. *Obtrectatio* autem est,

maeror, Jammer; *aerumna*, Harm;
sollicitudo, Betrübniß; *molestia*,
Leiden; *afflictatio*, Qual.